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Stopp! Min kropp! 

Rädda Barnen har under lång tid arbetat med barn som har varit utsatta för våld och sexuella 
övergrepp. I det arbetet märkte vi att många barn inte visste vad som var rätt och fel att göra mot 
deras kroppar. De saknade ofta ord för att prata om vad de hade varit utsatta för, vågade sällan 
prata med en vuxen och behöll därför ofta sina upplevelser för sig själva. 

Många vuxna uttryckte också att de tyckte att det var svårt att prata om detta tema med barn. De 
kände sig osäkra på hur de skulle göra och undvek därför ofta ämnet. 

2013 skapades därför materialet ”Stopp! Min Kropp! – en vägledning för vuxna i hur man pratar 
med barn om kroppen, gränser och sexuella övergrepp”. 

Vägledningen fick en enorm spridning och den användes både inom förskola, skola och som 
guidning för föräldrar kring att samtala om ämnet med sina barn. 

Barn efterfrågar modiga vuxna! 
Idag är Stopp! Min kropp! ett väletablerat begrepp hos både barn och vuxna – men fortfarande 
uppger barn ofta att de tycker att det pratas för lite om kroppen, gränser och känslor både hemma 
och i skolan. Det behöver vi ändra på, och Rädda Barnens material hjälper både vuxna och barn att 
komma igång! 

Nedan kan du ta del av en översikt av det material som finns att jobba med både för barn och 
vuxna, för att underlätta samtal så att barn i ett tidigt skede kan få hjälp av vuxenvärlden när de 
behöver det. 

Vad är det vi vill uppnå? 

Syftet med allt som görs kring ”Stopp! Min kropp!” är att göra ämnet mer pratbart för barn och 
vuxna. Att barn ska förstå vad vuxna och andra barn får och inte får göra med deras kroppar, att 
det aldrig är barnets fel om något händer samt att de ska veta att de alltid kan prata med en vuxen 
vid behov. 

• Genom att på olika kreativa sätt prata med barn om kroppen, gränser och sexuella övergrepp 
tror vi att barn lättare kan sätta ord på saker de är med om och underlätta för barn att tidigt 
be om hjälp. 

• Materialet syftar inte till att barn själva ska stoppa kränkningar, våld och sexuella övergrepp. 
Det ansvaret kan aldrig ligga på ett barn utan är alltid vuxnas ansvar, men genom att göra 
ämnet pratbart kan vuxenvärlden lättare veta vad barn behöver och upplever. På det sättet 
hoppas Rädda Barnen att vi tidigare kan hjälpa barn som riskerar att bli utsatta på olika sätt 
men också medvetandegöra för barn vad de får och inte får göra mot varandra.  
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Stopp! Min kropp! för  
viktiga vuxna 

Stopp! Min kropp! —Vägledning 
Tips och råd om hur vi vuxna kan börja prata med barn i olika 
åldrar om kroppslig integritet, sexualitet och sexuella 
övergrepp. Vägledningen finns också på engelska.  

Exempel på innehåll: 

• Prata med de minsta barnen 

• Barn i skolåldern och kroppen 

• Tonåringar och sexualitet 

• Barn och internet 

• Om du som vuxen är orolig för ett barn 

 

Folder —en kortversion av vägledningen 
Den finns på svenska, somaliska, arabiska, ukrainska, 
polsk romani, romani arli och romani lovari.  

 

 

#Nätsmart—vägledning 
Vägledningen #Nätsmart handlar om hur du som vuxen kan prata med barn i olika åldrar om 
kroppen, gränser och sexuella övergrepp på nätet. 

Det här innehåller #nätsmart: 

• Om övergrepp på nätet: hur vanligt är det, hur kan det gå till, 
och vad kan jag göra som vuxen? 

• Barns relation till nätet: om nyfikenhet, pirr och lust, porr, 
exponering, förbud och jakten på likes och spridande av 
bilder. 

• Tips för hur du kan prata med små barn, skolbarn eller 
tonåringar. 

• Lista på ställen du kan vända dig till om du behöver hjälp. 
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Stopp! Min kropp! i skolan 

Skolmaterialet till lågstadiet består av en handledning, sex korta 
filmer med olika teman samt tillhörande arbetsmaterial i form av 
faktablad, arbetsblad och frågekort. Det finns även ett digitalt Stopp! 
Min kropp! -spel. 

Materialen har tagits fram av socionomer och psykologer på Rädda 
Barnen tillsammans med referensgrupper av lärare som arbetar i 
skolan, och ska vara användbart och tydligt för skolpersonal och 
samtidigt lärorikt och spännande för barnen. Det är enkelt och 
pedagogiskt och ska kunna användas direkt av skolpersonal utan att 
de ska behöva gå någon speciell utbildning i materialet. Det passar 
även i andra sammanhang såsom socialtjänst, barn och ungdomspsykiatri eller 
annan verksamhet som möter barn i åldern 7–9 år. Filmerna finns även som 
teckenspråkstolkade. 

Teman 

1. Lätta och jobbiga känslor: Syftet med temat är att beskriva och berätta om 
känslolivet. Att vi kan känna olika känslor samtidigt och att de kan ändras 
snabbt. Till exempel att något först kan kännas pirrigt och bra, men efter en 
stund jobbigt och äckligt. 

2. Min alldeles egna kropp; Ett tema som stärker barnens upplevelse av att bestämma 
över sin egen kropp. De får lära sig att sätta namn på sina privata kroppsdelar och 
en ökad förståelse för vad som är okej och inte okej. 

3. Stopp! Min kropp!: Barn som lär sig lyssna på andras signaler lär sig också att 
lyssna på sina egna känslor och att sätta gränser för sig själv. Temat belyser 
vikten av att förstå gränser och integritet – både egen och andras. Innebörden 
av begreppet samtycke förklaras. 

4. Det här är förbjudet: Temat berör uttrycket sexuella övergrepp och vad det 
betyder. Att det är fel och olagligt, att det aldrig är barnets fel och att vuxna 
finns för att skydda och hjälpa dem. 

5. Bra och dåliga hemligheter: Temat lyfter bra och dåliga hemligheter och att barn alltid 
får berätta om dåliga hemligheter för vuxna – även om de lovat att inte säga något. 
I materialet finns även förslag på vilka barnen kan vända sig till vid behov 

6. Trygg på nätet: Nätet är en stor del av barns vardag. I detta tema får barnen 
information om saker som kan hända kopplat till kroppen och gränser på nätet 
samt hur de kan hantera detta. Vikten av att våga ta hjälp av en vuxen om något 
obehagligt händer betonas. 
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Stopp! Min kropp! —spelet  

Kliv in i Stopp! Min kropp! –världen. Spelet ger barnen möjlighet att vara 
superhjälpare och lösa de olika uppdragen tillsammans med lejonet Lage, 
Charlie och de andra karaktärerna från Stopp! Min kropp!  

 
 
Utvärderingsstudie av Stopp! Min kropp!  
Rädda Barnen gav forskare vid Karlstads universitet i uppdrag att i samarbete med Rädda Barnen 
utvärdera om skolmaterialet och det nyligen utvecklade digitala spelet innebär ökad kunskap hos 
lågstadieelever i årskurs 2 och 3. 

• Rapporten beskriver en utvärderingsstudie som undersökt om 
Rädda Barnens skolbaserade program Stopp! Min kropp! har 
betydelse för lågstadieelevers kunskap om kroppslig integritet, 
samtycke och sexuella övergrepp. Det är en omfattande 
vetenskaplig studie som är unik i både svenskt och 
internationellt sammanhang. Elevers kunskapsnivå jämförs 
mellan fyra grupper, tre grupper som arbetat med Stopp! Min 
kropp! på olika sätt och en kontrollgrupp som inte arbetat med 
Stopp! Min kropp!. Utmärkande är även att kunskap mätts 
genom ett digitalt och interaktivt scenariobaserat 
utvärderingsinstrument som utvecklats inom ramen för studien 
och att barn deltog i denna process. 

• Totalt har 518 elever i årskurs 2 och 3 tagit del av Stopp! Min kropp! i form av skolmaterial, 
digitalt spel eller båda arbetssätten. Kontrollgruppen bestod av 227 elever som inte arbetat 
med skolmaterial eller spel. Av dessa 745 elever deltog lite mer än hälften i själva 
utvärderingsstudien genom att besvara frågorna i utvärderingsinstrumentet innan och efter 
arbetet i klassen. Utvärderingen baseras således på analyser av 385 elevers svar. 

• Resultaten visar att arbete med Stopp! Min kropp! innebär en kunskapshöjning gällande 
känslor, kropp, övergrepp, samtycke, hemligheter och säkerhet online bland barn i årskurs 2 
och 3. Kunskapsökningen var störst bland de barn som hade lägst kunskapsnivå från början. 
Ingen tydlig skillnad kunde identifieras baserat på om barnen jobbat med skolmaterial eller 
digitalt spel. Av betydelse är således att eleverna tagit del av innehållet i Stopp! Min kropp!, 
inte typ av arbetssätt. Analyserna indikerar dock att skolmaterialet bidrar till kunskap i något 
högre utsträckning i jämförelse med spelet och att en kombination kan ha en positiv effekt. 
Stopp! Min kropp! verkar i synnerhet bidra till ökad kunskap om komplexa och allvarliga 
aspekter av utsatthet, övergrepp och hemligheter både off- och online. 
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Stopp! Min kropp! i förskolan 

Lilla Stopp! min kropp! har fokus på att barn ska förstå vad vuxna och andra barn får och inte får 
göra med deras kroppar, att det aldrig är barnets fel om något händer samt att de ska veta att de 
alltid kan prata med en vuxen vid behov. 

Det går lika bra att använda materialet i hemmet eller i annan verksamhet som möter barn i 
förskoleålder. 

Stopp! Min kropp! —Lek och prat 
Det här materialet syftar till att stödja samtal och lekar kring 
kroppen och samtycke. Att prata med små barn om kroppen och 
gränser hjälper barn att bli medvetna om kroppens värde och hur 
de säger eller visar ja och nej. Genom att prata, sjunga sånger, 
läsa böcker och leka lekar får barn hjälp att utveckla sin 
förståelse för känslor, privata områden, kroppsgränser och 
samtycke. Leken kan också hjälpa barn att sätta ord på saker de 
är med om och kan underlätta för barn att tidigt be om hjälp. 

Materialet är uppbyggt utifrån fem teman: 

• Lek och prat om känslor 

• Lek och prat om att bli lugn 

• Lek och prat om kroppen 

• Lek och prat om samtycke och att säga stopp 

• Lek och prat om trygg närhet 

 

 

Stopp! Min kropp! —låten 
Lyssna, titta och sjung med till Stopp! Min kropp! —låten som framförs av Stopp! Min Kropp!—
kören feautering Yankho. Text & Musik: Åsa Karsin, Staffan Lindström & Rädda Barnen. Se 

musikvideon, lyssna på Stopp! Min kropp! –låten  och ladda ner texten. 

 

 

 
 

  

https://youtu.be/3CXN4KzL8Ok
https://open.spotify.com/album/7yINtJxnH765Un2o4dPU4U
https://www.raddabarnen.se/globalassets/bilder/rad--kunskap/stopp-min-kropp/forskolan/stopp-min-kropp-laten_text.pdf
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Böcker till barn  

Lilla boken om Stopp! Min kropp! 
Lilla boken om Stopp! Min kropp! är en första bok om ämnen som 
integritet, samtycke, att våga att säga stopp och förstå när någon 
säger nej. Den riktar sig till barn i förskoleåldern och handlar om 

händelser i både hemmet och på förskolan. Illustratör är Åsa 
Karsin. 

Okej med dig? Lilla boken om samtycke 
Hur vet vi att kompisen vill kramas eller leka? I boken “Okej med 
dig?” får barn och vuxna träna på att fråga efter och läsa av 
andras signaler. Boken innehåller situationer som barn lätt kan 
känna igen sig i, för att starta samtal mellan barn och vuxna om 
rättigheter, gränser och vikten av att fråga först. På ett lekfullt 
sätt lyfts vikten av ömsesidighet och rätten till kroppslig 
integritet vilka är viktiga pusselbitar i bygget av en 
samtyckeskultur och respektfulla relationer. 

Boken “Okej med dig?” är ett samarbete mellan ChildX, Rädda 
Barnen och författaren Åsa Karsin och riktar sig till barn i 
förskoleålder. 

Boken om bra och dåliga hemligheter  
Bra och dåliga hemligheter är en bok för barn i förskoleåldern 
som ska underlätta i samtal mellan små barn och vuxna om svåra 
erfarenheter som kan drabba barn. Boken är skriven och 
illustrerad av Åsa Karsin i samarbete med Rädda Barnens 
psykologer. I boken finns exempel på vad en bra respektive en 
dålig hemlighet kan vara. 

Stopp! Min kropp! 
Stopp! Min kropp! – boken för lågstadiet handlar om pirriga 
känslor, parkour och bra hemlisar. Det är en angelägen och 
lättläst bok om integritet och samtycke för barn. Boken består av 
olika teman med spännande berättelser och kluriga fakta och 
frågor där barn och vuxna kan prata om bokens budskap 
tillsammans.  

Samtliga böcker går att beställa på adlibris.se och bokus.se och 
har gjorts i samarbete med Bonnier Carlsen. 
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Stopp! Min kropp! på 
fritiden 

Stopp! Min kropp! på fritiden vänder sig till barn mellan 7 och 12 
år. Materialet kan hjälpa dig som ledare inom idrott eller annan 
fritidsverksamhet att tala med barnen om frågor som känslor, 
privata områden och samtycke. 

Stopp! Min kropp! på fritiden består av: 

• Film 

• Handledning för vuxna 

• Arbetsmaterial för barn och unga 

För vuxna finns även en inspelad föreläsning om materialet och 
hur ni som förening kan arbeta med frågorna. 

Film för barn 
Den animerade filmen berör olika ämnen. Till exempel 
kroppsregler, privata områden, samtycke och vem barn kan prata 
med när något har hänt eller inte känns bra. Filmen passar att se 
vid exempelvis en samling eller vid en aktivitet. 

Arbetsmaterial för barn 
Arbetsblad med Kroppsregler och trygghetsregler att arbeta med 
på fritiden. Aktivitetsblad och affisch om var barn kan vända sig.   
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Mer Stopp! Min kropp! 

Stopp! Min kropp! på Lilla RB 
Lilla RB, lilla.raddabarnen.se, är en plattform som med kunskap, 
positivitet och lekfullhet stöttar, stärker och engagerar barn. Det 
är en trygg plats för barn i 9-12års åldern. Sidan kan användas på 
olika sätt som kunskapskälla kring samtycke, demokrati och 
barns rättigheter. Genom quiz, övningar och tips kan barnen bli 
trygga, informerade och bli vägledda till stöd i en värld av stora  
och små kriser.  

Tips-film: Stopp! Min kropp! på nätet 
Tips till barn om vad kan göra när något känns knasigt på nätet. 
De får också tips på vad man kan göra och hur man ska tänka när 
man hänger på nätet. 

 

Kroppsregler på flera språk  
På vår webb kan du ladda ned kroppsregler på 
svenska, engelska, spanska, persiska, kurdiska 
och arabiska. Det finns även en affisch med 
kroppsregler för yngre barn. Sätt 
gärna upp dessa på väggen så barnen 
kan komma tillbaka till dem. 
Kroppsreglerna finns även med 
tecken- och bildstöd. 

 

 

 

Stopp! Min kropp! på webben 

Du hittar allt om Stopp! Min kropp! på www.raddabarnen.se/stopp-min-kropp 

 

https://lilla.raddabarnen.se/
http://www.raddabarnen.se/stopp-min-kropp
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Om ett barn berättar 

Att arbeta med Stopp! Min kropp! innebär ibland att 
barn berättar om olika erfarenheter av utsatthet. Här 
finns tips på hur du kan hantera det, eller när du känner 
oro för ett barn.  

 

 

Vid oro för ett barn 

Alla barn har rätt att växa upp i trygga sammanhang. Alla vuxna har därför ett ansvar att 
uppmärksamma och agera om vi misstänker att ett barn inte mår bra, för att samhället ska ha 
möjlighet att skydda och hjälpa barn som behöver det.    

Med vägledningen Vid oro för ett barn vill vi att du ska känna dig tryggare kring hur du ska agera när 
du misstänker att ett barn far illa eller riskerar att fara illa. Vårt viktigaste budskap är att du alltid 
ska ta oro för ett barn på allvar. Det kan betyda att du pratar med barnet och barnets föräldrar 
eller vårdnadshavare. Men det kan också innebära att anmäla din oro till socialtjänsten.  

Det här innehåller vägledningen: 

• När far barn illa?  

• Hur kan du prata med ett barn kring svåra ämnen?  

• När ska du anmäla din oro?  

• Hur går en orosanmälan till?  

• Vad är socialtjänstens roll?   

• Checklista för föreningar och verksamheter för barn  

   

https://www.raddabarnen.se/globalassets/bilder/rad--kunskap/foraldrar/stopp-min-kropp---pa-natet/stopp-min-kropp_om-ett-barn-berattar.pdf
https://www.raddabarnen.se/globalassets/bilder/rad--kunskap/foraldrar/stopp-min-kropp---pa-natet/stopp-min-kropp_om-ett-barn-berattar.pdf
https://www.raddabarnen.se/rad-och-kunskap/arbetar-med-barn/orolig-for-ett-barn/
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Barn behöver modiga vuxna! 
 
Stopp! Min kropp! vill göra det enklare att prata 
om kroppen, känslor och gränser för att barn 
alltid ska känna sig trygga med att berätta för 
vuxna om något inte känns bra.  
 
Om fler vuxna vågar prata om svåra saker kan 
fler barn känna sig trygga att berätta! 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

© 2025 Rädda Barnen 

Kontakt: kundservice@rb.se eller 08–698 90 00 
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